
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 

 

 

 

 

 

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo del 16 aprile 1994, n° 297 recante il testo unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti; 

 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria”; 

 

VISTO  il Decreto-Legge 29 marzo 2016, n. 42, convertito in Legge 26 maggio 2016, n. 89 ed al 

D.M. 22/06/2016 n.496, recanti disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema 

scolastico e della ricerca;  

 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n° 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

 

VISTA  la legge del 12 marzo 1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, nonché 

le sentenze della Corte di Cassazione, sezioni riunite, n. 4110 del 22 febbraio 2007 e sezione 

Lavoro, n. 19030 dell’11 settembre 2007 le quali hanno affermato che la graduatoria ad 

esaurimento deve essere considerata, ai fini della copertura dei posti riservati ai sensi della 

legge 68/99, come graduatoria unica; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 

 

 

 

 

 

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

 

VISTO  l’art. 3 comma 123 della L. 244/07 che assimila, ai fini del collocamento obbligatorio gli 

orfani o, in alternativa, il coniuge superstite, di coloro che siano morti per fatto di lavoro, 

ovvero siano deceduti a causa dell’aggravarsi delle mutilazioni o infermità che hanno dato 

luogo a trattamento di rendita da infortunio sul lavoro, alle vittime del terrorismo e della 

criminalità organizzata di cui all’art. 1, comma 2, della L. 407/98; 

 

VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, ed in particolare l’articolo 59, comma 

9 bis, come sostituito dall’articolo 5, comma 3 quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 

2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il quale 

prevede che “È bandita una procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di 

concorso riservata ai docenti non compresi tra quelli di cui al comma 4 che, entro il termine 

di presentazione delle istanze di partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni scolastiche 

statali un servizio di almeno tre anni, anche non consecutivi, negli ultimi cinque anni 

scolastici” 

 

VISTO  il decreto dipartimentale del 6 maggio 2022, n. 1081, recante “Procedura concorsuale 

straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”, che bandisce la procedura 

concorsuale straordinaria, articolata per regione e classe di concorso; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 

 

 

 

 

 

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 28 aprile 2022, n. 108, recante «Disposizioni 

concernenti la procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune, ai sensi 

dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

 

VISTO  il decreto dipartimentale n. 1493 del 21 giugno 2022, che ha determinato le aggregazioni 

interregionali sulla base dell’esiguo numero di candidati iscritti alla procedura; 

 

VISTO  l’allegato A al D.D.G. n. 1493 del 21 giugno 2022, con il quale sono state definite le 

aggregazioni territoriali con l’indicazione degli UU.SS.RR. responsabili dello svolgimento 

dell’intera procedura concorsuale e dell’approvazione della graduatoria di merito sia per la 

propria regione sia per le ulteriori regioni aggregate; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2, lettera b) del decreto legislativo n. 59/2017 che istituisce le graduatorie di 

merito regionali;    

  

VISTA la graduatoria di merito del concorso straordinario indetto con D.D. n. 1081/2022 per la classe 

di concorso A043 - Scienze e Tecnologie Nautiche, approvata con decreto dell’U.S.R. 

Sardegna prot. n. 25452 del 22.11.2022; 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 

 

 

 

 

 

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

VISTA la nota MI prot. 30998 del 25 agosto 2022, avente ad oggetto disposizioni concernenti il 

periodo di formazione e di prova del personale docente e educativo, emanazione del D.M. 

226 del 16 agosto 2022; 

 

VISTA la presenza, nella graduatoria per la classe A043 di docenti vincitori, tuttavia, non nominati 

nell’anno scolastico 2022-23 a causa della insufficienza dei posti disponibili su base 

provinciale nell’anno scolastico 2022/23; 

 

VISTO il Decreto di questo Ufficio n. 15376 del 19 luglio 2023, relativo alla rettifica del decreto di 

accantonamento dei posti relativi alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9bis, 

del d.l. n. 73/2021, con il quale è stato disposto, tra l’altro, l’accontamento di tre posti per la 

classe A043 (precisamente n.1 posti per la provincia di Cagliari, n.1 per la provincia di 

Sassari e n. 1 per la provincia di Nuoro) in relazione ai vincitori di concorso per i quali non 

era stato possibile procedere all’assunzione a tempo determinato per insufficienza dei posti 

disponibili su base provinciale nell’anno scolastico 2022/23; 

 

VISTE le comunicazioni degli Ambiti Territoriali di Cagliari, Sassari e Nuoro con cui confermano le 

sedi disponibili per la propria provincia di competenza; 

 

TENUTO CONTO di quanto disposto nell’art.5, comma 11-quater, della L. n.14 del 24.02.2023, di 

conversione del D.L. 198 del 29.12.2022, secondo il quale “… le graduatorie di cui al 

presente comma decadono con l'immissione in ruolo dei vincitori, fatto salvo lo scorrimento 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 

 

 

 

 

 

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

degli eventuali rinunciatari, da effettuare entro il limite dei posti attribuiti alla procedura 

di cui al presente comma e, comunque, non oltre la data di pubblicazione delle graduatorie 

relative al concorso pubblico bandito ai sensi dell'articolo 46 del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79”; 

 

VISTO il decreto di questo ufficio, prot. n. 17070 del 11.08.2023, rettificato parzialmente per quanto 

riguarda la classe A043 dal decreto prot. 17214 del 16.08.2023, con il quale sono stati 

pubblicati gli esiti della fase 1 di assegnazione della provincia ai fini delle nomine per le 

classi B014 e A043 con riferimento ai rispettivi due e tre posti accantonati per le due classi 

di interesse; 

 

VISTO l’avviso di questo ufficio prot. n. 17073 dell’11.08.2023, con il quale è stata aperta la fase 2 

volta all’assegnazione della sede ai docenti destinatari di assegnazione della provincia per le 

classi B014 e A043; 

 

TENUTO CONTO che l’unica istanza di fase 2 per la classe A043  è stata presentata dal candidato 

Blandizzi Rosario, assegnatario della provincia di Cagliari; 

 

VISTA la nota prot. n. 25092 del 17.11.2022 con la quale si comunicavano alle istituzioni scolastiche 

le istruzioni operative per il caricamento delle nomine sul ‘SIDI’; 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 

 

 

 

 

 

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alle nomine a tempo determinato dei vincitori del concorso 

straordinario indetto con D.D. n. 1081/2022 per la classe di concorso A043 non nominati per 

carenza di posti nell’a.s. 2022/23; 

 

DISPONE 

 

Art. 1) per i riferimenti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, all’aspirante 

Lanza Angelo, inserito nella posizione n. 8 della graduatoria di merito di cui all’art. 59, comma 9- 

bis, del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla l. n. 106/2021, è attribuita , per la classe 

di concorso A043 - Scienze e Tecnologie Nautiche, la sede di servizio presso l’l’ITCG Deffenu di 

Olbia - SSTD010001; 

 

Art. 2) all’aspirante Blandizzi Rosario, inserito nella posizione n. 9 della graduatoria di merito di 

cui all’art. 59, comma 9- bis, del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla l. n. 106/2021, 

è attribuita, per la classe di concorso A043 - Scienze e Tecnologie Nautiche, la sede di servizio presso 

l’I.I.S. Buccari Marconi di Cagliari - CAIS02300D; 

 

Art. 3) all’aspirante Pelosi Mario, inserito nella posizione n. 10 della graduatoria di merito di cui 

all’art. 59, comma 9- bis, del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla l. n. 106/2021, è 

attribuita, per la classe di concorso A043 - Scienze e Tecnologie Nautiche, la sede di servizio presso 

l’IIS “Pira” di Siniscola; 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 

 

 

 

 

 

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

Art. 4) In caso di accettazione della proposta di assunzione a tempo determinato per l’anno scolastico 

2023/24, il docente dovrà presentarsi presso la sede indicata, per la sottoscrizione del contratto 

individuale di lavoro a tempo determinato ex art. 59 comma 9 bis del D.L. 73/2021, convertito con 

modificazioni dalla legge 106 del 2021. Il docente dovrà prendere contatto con la segreteria scolastica 

della sede di assegnazione per le questioni afferenti alla presa di servizio ed alla produzione della 

documentazione di rito; 

 

Art. 5) Ai sensi dell’art. 3 comma 5 del decreto del Ministro dell’Istruzione 28 aprile 2022, n. 108 i 

vincitori assunti a tempo determinato partecipano, con oneri a proprio carico, a un percorso di 

formazione che ne integra le competenze professionali, secondo le modalità definite all’art. 18 del 

suindicato decreto.  

In base ai commi 6 e 7 del citato art. 3 “Nel corso della durata del contratto a tempo determinato i 

candidati svolgono altresì il percorso annuale di formazione iniziale e prova di cui all’art. 13 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59. A seguito del superamento della prova che conclude il 

percorso di formazione di cui all’art. 18 nonché del superamento del percorso annuale di formazione 

e prova, il docente è assunto a tempo indeterminato e confermato in ruolo, con decorrenza giuridica 

ed economica dal 1° settembre 2024, o, se successiva, dalla data di inizio del servizio, nella medesima 

istituzione scolastica presso cui ha prestato servizio con contratto a tempo determinato”; 

 

Art. 6) L’Amministrazione si riserva di apportare modifiche in autotutela, procedendo a variare le 

individuazioni, qualora si riscontrino errori materiali. 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 

 

 

 

 

 

 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

Art. 7) Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al giudice ordinario in funzione di 

giudice del Lavoro ai sensi degli artt. 409 e ss. del c.p.c. 

 

PER IL DIRETTORE GENERALE 

Francesco Feliziani 

 

IL DIRIGENTE 

Davide Sbressa 
 Il funzionario 

 Alessandro Fanni 


		2023-08-17T09:08:32+0000
	SBRESSA DAVIDE


		2023-08-17T11:31:33+0200
	protocollo




